Diário da República, 2.ª série — N.º 247 — 27 de dezembro de 2016  37543

 Despacho (extrato) n.º 15588/2016
Por despacho de 12 -10 -2016, do Senhor Presidente do Instituto Poli-

técnico de Viseu, nos termos previstos na lei, foi autorizada a celebração
do contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo
com o seguinte pessoal docente, para a Escola Superior de Saúde de
Viseu do IPV.

Doutor Carlos Manuel de Sousa Albuquerque, como Professor Adjunto
Convidado, em regime de tempo parcial 29,2 %, com a remuneração
mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 185, do vencimento
de Professor Adjunto em tempo integral, no período de 17 -10 -2016 a
31 -12 -2016.

Mestre Andreia Henriques Gonçalves, como Assistente Convidada,
em regime de tempo parcial 16,7 %, com a remuneração mensal ilíquida
correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento de Assistente
em tempo integral, no período de 17 -10 -2016 a 11 -11 -2016.

Mestre Francisco Miguel Lopes dos Anjos Marques, como Assistente
Convidado, em regime de tempo parcial 16,7 %, com a remuneração
mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento
de Assistente em tempo integral, no período de 17 -10 -2016 a 11 -11 -2016.

Mestre Rui Manuel Tavares Dionísio, como Assistente Convidado,
em regime de tempo parcial 20,8 %, com a remuneração mensal ilíquida

 Despacho (extrato) n.º 15589/2016
Por despacho de 07 -10 -2016, do Senhor Presidente do Instituto Poli-

técnico de Viseu, ao qual foi atribuída eficácia retroativa, foi autorizada
a celebração de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo
Indeterminado, com o Doutor João Rodrigo Gonçalves Goiana Mesquita,
como Professor Adjunto, ao abrigo dos n.os 1 alínea b) e 3 do artigo 5.º
do Decreto -Lei n.º 45/2016 de 17 de agosto, para o exercício de funções
na Escola Superior Agrária de Viseu, com efeitos à data de 18 -08 -2016,
posicionado no escalão 1 índice 185 da tabela remuneratória do pessoal
docente do ensino superior politécnico, em regime de tempo integral
e exclusividade.

9 de dezembro de 2016. — O Administrador, Mário Luís Guerra de
Sequeira e Cunha.

210096945

correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento de Assistente
em tempo integral, no período de 17 -10 -2016 a 03 -02 -2017.

6 de dezembro de 2016. — O Administrador do Instituto Politécnico
de Viseu, Mário Luís Guerra de Sequeira e Cunha.

210097341

PARTE G

 APDL — ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DO DOURO,
LEIXÕES E VIANA DO CASTELO, S. A.

Edital n.º 1084/2016
A APDL — Administração dos Portos do Douro, Leixões e Viana

do Castelo, S. A., no uso de competências próprias, conferidas nos
termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 335/98,
de 3 novembro, e delegadas nos termos do n.º 1 do artigo 13.º da Lei
n.º 58/2005, de 29 de dezembro, vem, em cumprimento da alínea c)
do n.º 5 do artigo 21.º do Decreto-Lei n.º 226-A/2007, de 31 de maio,
através deste Edital, afixado nos locais de estilo, designadamente nas
instalações da APDL, S.A sitas em Peso da Régua, publicitar que foi
apresentado junto desta Administração Portuária, pelo particular Sérgio
Augusto de Carvalho Magalhães, um pedido para atribuição de título
de utilização privativa para exploração da fluvina existente no Cais
do Pocinho, na margem esquerda do rio Douro, ao Km 183,00 da Via
Navegável do Douro, no concelho de Vila Nova de Foz Côa, distrito da
Guarda, em área de jurisdição da APDL, S. A., destinado à atividade
de promoção náutica de recreio, por um prazo máximo de cinco anos,
com início a 1 de julho de 2017.

Mais se informa que o requerente goza de direito de preferência, nos
termos legais, na atribuição do título para a utilização privativa supra
referida.

Face ao exposto, eventuais interessados na utilização privativa daquela parcela
têm a possibilidade de, no prazo de 30 dias úteis, a contar a partir do dia seguinte
à data de assinatura do presente Edital, requererem para si, junto dos serviços da
APDL, sitos na Av. Sacadura Cabral — Godim, 5050-071 Peso da Régua ou
através de correio eletrónico para douro@apdl.pt, a emissão do título com o
mesmo objeto e finalidade ou apresentar objeções à atribuição do título
ora publicitado, tudo nos termos das disposições legais citadas.

14 de dezembro de 2016. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Emílio Brogueira Dias.

210095349

 Edital n.º 1085/2016
A APDL — Administração dos Portos do Douro, Leixões e Viana

do Castelo, S. A., no uso de competências próprias, conferidas nos
termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 335/98,
de 3 novembro, e delegadas nos termos do n.º 1 do artigo 13.º da Lei
n.º 58/2005, de 29 de dezembro, vem, em cumprimento da alínea c)
do n.º 5 do artigo 21.º do Decreto-Lei n.º 226-A/2007, de 31 de maio,
através deste Edital, afixado nos locais de estilo, designadamente nas
instalações da APDL, S.A sitas em Peso da Régua, publicitar que foi
apresentado junto desta Administração Portuária, por João Rui Branco,

Sociedade Unipessoal, L.da, um pedido para atribuição de título de ini-
ciativa particular do domínio público hídrico para gestão/exploração
da fluvina, do quebra-mar e rampa de varar localizados no Cais de
Entre-os-Rios, na margem direita do rio Douro, ao km 48,00 da Via
Navegável do Douro, no concelho de Penafiel, distrito do Porto, em área
de jurisdição da APDL, S. A., destinado à náutica de recreio e atividades
marítimo-turísticas, por um prazo máximo de 5 anos.

Mais se informa que o requerente goza de direito de preferência, nos
termos legais, na atribuição do título para a utilização privativa supra
referida.

Face ao exposto, eventuais interessados na utilização privativa daquela
parcela têm a possibilidade de, no prazo de 30 dias úteis, a contar a partir
do dia seguinte à data de assinatura do presente Edital, requererem para
si, junto dos serviços da APDL, sitos na Av. Sacadura Cabral — Godim,
5050-071 Peso da Régua ou através de correio eletrónico para douro@
apdl.pt, a emissão do título com o mesmo objeto e finalidade ou apre-
sentar objeções à atribuição do título ora publicitado, tudo nos termos
das disposições legais citadas.

14 de dezembro de 2016. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Emílio Brogueira Dias.

210095316

 CENTRO HOSPITALAR DO ALGARVE, E. P. E.

Deliberação n.º 1904/2016
Por deliberação do Conselho de Administração deste Centro Hospi-

talar de 06.12.2015:
Manuel Rodrigues Silva Parreira, Assistente Graduado de Cirurgia, do

Mapa de Pessoal do CHAlgarve, EPE, em regime de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado — autorizado a acumular
funções Publicas, ao abrigo do artigo 22.º da Lei n.º 35/2014 de 20/6,
no Hospital José Joaquim Fernandes em Beja, pelo período de um ano,
contado a partir da data da referida deliberação.

13 de dezembro de 2015. — A Diretora do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, Rita Carvalho.

210096726

 Deliberação n.º 1905/2016
Por deliberação do Conselho de Administração deste Centro Hospi-

talar de 24 -11 -2016:

Maria Helena Batista Boeiro, a exercer funções de Técnica
Coordenadora de Radiologia da Unidade de Faro, da carreira